1. Le *Grand coutumier de Normandie* (*Summa de legibus Normannie*, LXXXV, 10, éd. Tardif, p. 205) et un coutumier picard du commencement du XIV^e siècle (Marnier, *Ancien coutumier de Picardie*, p. 17) nous décrivent l'équipement réduit exigé, d'une part des « vavasseurs » normands, de l'autre des « hommes liges » picards (c'étaient les noms que dans les deux pays on donnait alors respectivement aux possesseurs des fiefs de seconde catégorie); les deux descriptions sont à peu près identiques.

2. Voy., par exemple, entre un très grand nombre de textes, le rôle des feudataires de l'abbaye de Corbie dressé vers 1200 (Bouthors, *Coutumes locales du bailliage d'Amiens*, I, p. 317 et suiv.).

3. « Dudum lite mota coram hominibus judicantibus in curia comitis de Droicis in castro de Dommart (Domart-en-Ponthieu, Somme) inter Andream de

ce qui amena à réserver spécialement le nom de « pairs¹ » aux possesseurs de fiefs de 10 livres et à faire donner le nom de « pairies » à ces fiefs eux-mêmes.

Rambures, militem, ex una parte, et Bernardum d'Alliel, militem, filium et heredem domine quondam de Vaucheles, ex altera..., dicti homines iudicaverunt..., a quo quidem iudicato tanquam falso et pravo fuit per ipsum Bernardum ad nostram curiam appellatum... : dicebat... quod peccerat ferri sententiam et jus sibi dici per pares suos solum, iudicantes in dicta curia, et non per alios homines legios, cum a dicto comite de Drois teneret in paragio, alias *en paairie*, et sic de consuetudine patrie in castellaniis in quibus sunt pares et homines iudicantes, sicut erant in castro de Dommart predicto, per pares solum iudicari debebat, et dicti homines cum paribus contra ipsum tulerunt iudicatum suum predictum contra consuetudinem predictam...; ex adverso... dicti homines et pares iudicantes in dicta curia de Dommart dicebant... quod, de usu et consuetudine patrie a longinquis temporibus observata, ex quo litigium erat pro mobilibus et capitalibus, homines cum paribus vel homines solum sine paribus poterant iudicare seu jus reddere in causa mota inter parem et aliam quamecunque personam...; per iudicium nostre curie fuit dictum dictos homines et pares bene iudicasse. » Arrêt du Parlement en 1326 (Arch. nat., X^{1a} 5, fol. 461-461 v^o). — « Chi aprez s'enssievent les parries tenues de my et de men di chastel d'Encre... Et si est assavoir que cascade parrie doit .x. livres de relief d'oïr a autre... Et si doivent li dit per fere les jugemens en me cour [d'Encre], et jugent a le relacion des frans hommes... Item chi aprez s'enssievent les fiez et hommaiges tenuz de my a cause de men dit chastel d'Encre, et sont les plains hommages de .LX. s. de relief d'oïr a autre... » Dénombrement de la châtellenie d'Ancre en 1367 (Arch. nat., P 47², n^o 605, et P 135, fol. 13 et 14). — Ces textes ne sont que du XIV^e siècle, mais dans la note suivante on en trouvera un qui dit la même chose et qui est du XIII^e siècle, et il y a toute raison de croire que ces usages sont plus anciens.